PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.02.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	166-па

	Об утверждении Порядка осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории                 Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с Законом Приморского края от 09 ноября 2007 года           № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда», Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Утвердить Порядок осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

 -  от 07.07.2014 № 445-па «Об утверждении Порядка осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Ханкайского муниципального района»;

  - от 01.03.2016 №114-па «О внесении изменений в постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 07.07.2014 №445-па  «Об утверждении Порядка осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Ханкайского муниципального района»;

   - от 04.06.2019 №420-па «О внесении изменения в пункт 1.1 постановления Администрации Ханкайского муниципального района от 07.07.2014 №445-па  «Об утверждении Порядка осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Ханкайского муниципального района.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского
муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 15.02.2021 № 166-па

ПОРЯДОК

осуществления отдельных государственных полномочий
по государственному управлению охраной труда
на территории Ханкайского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Ханкайского муниципального округа (далее по тексту - Порядок) разработан в целях реализации:

- норм Трудового кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;

- Федерального закона от 28.12.2013 № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О специальной оценке условий труда»;

- Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- постановления Минтруда России и Минобразования России  от  13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций»;

- Закона Приморского края от 09.11.2007 № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда».

1.2. Порядок обязателен для исполнения на территории Ханкайского муниципального округа.

2. Координация проведения на территории Ханкайского муниципального округа в установленном порядке обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также работодателей - индивидуальных предпринимателей, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведения обучения оказанию первой помощи,

пострадавшим на производстве

2.1. Администрация Ханкайского муниципального округа осуществляет на территории Ханкайского муниципального округа в установленном порядке координацию обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций,  работодателей – индивидуальных предпринимателей и проверки знаний ими  требований охраны. А так же проведения обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве с целью  повышения уровня профессиональных знаний, необходимых для безопасного выполнения трудовых функций работников.

2.2. Для реализации этой цели Администрация Ханкайского муниципального округа взаимодействует с работодателями организаций, работодателями – индивидуальными предпринимателями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:
- запрашивает в обучающих организациях, аккредитованных в установленном порядке, сведения по оказанию услуг в области охраны труда;

- оказывает работодателям организационно-методическую помощь по вопросам организации обучения по охране труда всех категорий работников, проверки знаний ими требований охраны труда, а также проведения обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве;

- информирует работодателей о введении новых нормативных правовых актов по охране труда и их изменениях;

- подготавливает материалы по обучению руководителей и главных специалистов, проверки знаний  требований охраны труда,  на заседания межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном округе;

- проводит семинары (совещания)  по охране труда  с руководителями и главными специалистами организаций по организации учебы;
- взаимодействует с органами надзора и контроля  по вопросам организации обучения по охране труда всех категорий работников,  проверки знаний ими требований охраны труда;

- организует публикацию статей по вопросам обучения по охране труда в средствах массовой информации, на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

2.3. Администрация Ханкайского муниципального округа, не позднее 25-го числа последнего месяца квартала, осуществляет мониторинг и сбор  информации о количестве обученных по охране труда работодателей и работников организаций.

3. Организация сбора и обработки информации

о состоянии условий и охраны труда у работодателей,

осуществляющих  деятельность на территории

Ханкайского муниципального округа
3.1. Основными целями организации сбора и обработки информации  о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа, являются:

- получение сведений о реальном состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа;

- результативность деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа по снижению уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников в организациях и у работодателей – индивидуальных предпринимателей, имеющих право найма работников, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа;

- создание и постоянное пополнение базы данных об организациях и работодателях – индивидуальных предпринимателях,  имеющих право найма работников, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа;

- предоставление информации в Министерство труда и социальной политики Приморского края  о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа;

-  предоставление информации  в Министерство труда и социальной политики Приморского края  о проводимой работе по внедрению передового опыта в области безопасности   и охраны труда в организациях Ханкайского муниципального округа.

3.2. Для реализации этой цели Администрация Ханкайского муниципального округа:

- взаимодействует с руководителями организаций и работодателями -индивидуальными предпринимателями по вопросам состояния условий и охраны труда;

- взаимодействует с аккредитованными организациями Приморского края, оказывающими услуги в области обучения по охране труда, исследовательскими лабораториями, территориальным отделом Фонда социального страхования Российской Федерации, территориальным отделом Пенсионного фонда Российской Федерации, органами надзора и контроля.

Администрация Ханкайского муниципального округа проводит:
- смотры – конкурсы среди различных категорий организаций, осуществляющих деятельность, на лучшую организацию работ по охране труда;

- организует учет  организаций, использующих частичное финансирование предупредительных мер по сокращению случаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации, а также количества денежных средств, разрешенных к использованию на эти цели;

- организует учет организаций, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа, получивших скидку (надбавку) к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев  на производстве и профессиональных заболеваний;

- реализацию мероприятий муниципальных программ  по улучшению условий и охраны труда  (в случае принятия таковых на территории Ханкайского муниципального округа), а также количества денежных средств запланированных на эти цели;

3.3. Администрация Ханкайского муниципального округа:

-  информирует работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа, по внедрению передового опыта в области безопасности и охраны труда в организациях;

- рассматривает обращения граждан по вопросам состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа;

- подготавливает материалы для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии по охране труда муниципального округа о состоянии условий и охраны труда;

- доводит до сведения населения информацию о состоянии условий и охраны труда  у  работодателей,  осуществляющих деятельность  на  территории Ханкайского муниципального округа через средства массовой информации и  официальный сайт  органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа;
- ежеквартально, не позднее 25-го числа последнего месяца отчетного квартала проводит мониторинг и сбор информации о состоянии условий и охраны труда в организациях Ханкайского муниципального округа.

3.4. Администрация Ханкайского муниципального округа не позднее 15-го числа месяца следующего за отчетным кварталом предоставляет в  Министерство труда и социальной политики  Приморского  края   отчет о  ходе осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда.

3.5. Переписка с организациями, не осуществляющими производственную деятельность, по вопросам предоставления или получения информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханкайского муниципального округа, осуществляется  в соответствии с Инструкцией по делопроизводству Администрации Ханкайского муниципального округа.

4. Осуществление на территории Ханкайского

муниципального округа в установленном порядке

государственной экспертизы условий труда
4.1. Администрация Ханкайского муниципального округа  предоставляет муниципальную услугу по осуществлению государственной экспертизы условий труда:

- в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда с количеством рабочих мест не более 10;

 - правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;

- фактических условий труда работников.
4.2. Получателями муниципальной услуги являются: работники; работодатели и их объединения; профессиональные союзы; прокуратура; судебные органы; органы исполнительной власти; иные, уполномоченные работниками, представительные органы; региональные отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.

___________